
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2024 
(GV. NRW S. 1222), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Philo-
sophie, Politikwissenschaft und Sozioökonomie an der Uni-
versität Duisburg-Essen vom 05.10.2023 (Verkündungsan-
zeiger Jg. 21, 2023 S. 883 / Nr. 140), zuletzt geändert durch 
Berichtigungsordnung vom 04.07.2024 (Verkündungsan-
zeiger Jg. 22, 2024 S. 441 / Nr. 80), wird wie folgt geändert: 

1. § 33 wird wie folgt neu gefasst: 

(1) Diese Prüfungsordnung gilt für alle Studierenden, 
die im Wintersemester 2025/2026 im Bachelorstu-
diengang Philosophie, Politikwissenschaft und So-
zioökonomie an der Universität Duisburg-Essen 
eingeschrieben sind. 

(2) Für Studierende, die ihr Studium im Bachelorstu-
diengang Philosophie, Politikwissenschaft und So-
zioökonomie vor dem 01.10.2025 aufgenommen 
haben, gilt die folgende Besonderheit: 

Sie beenden die Module Basismodul PPE und Ba-
sismodul Konzepte der Sozioökonomie nach den 
Bestimmungen der Anlage (Studienplan) zur Prü-
fungsordnung vom 05.10.2023 (Verkündungsan-
zeiger Jg. 21, 2023 S. 883 / Nr. 140), in der Fas-
sung der Berichtigungsordnung vom 21.11.2024 
(Verkündungsanzeiger Jg. 22, 2024 S. 1263 / 
Nr. 143). 
Im Übrigen gelten die Bestimmungen der aktuel-
len Anlage (Studienplan) zu dieser Prüfungsord-
nung. 

2. Anlage 1: Studienplan wird wie folgt geändert: 

a) Das Basismodul Logik wird durch die als Anlage 
zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung er-
setzt.  

b) Das Basismodul Konzepte der Sozioökonomie 
wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung bei-
gefügte neue Fassung ersetzt.  

c) Das Basismodul Politik I wird durch die als Anlage 
zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung er-
setzt.  

d) Das Basismodul Politik II wird durch die als An-
lage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung 
ersetzt. 

e) Das Basismodul Gesamtwirtschaftliche Analyse 
wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung bei-
gefügte neue Fassung ersetzt. 

f) Das Aufbaumodul Praktische Philosophie wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

g) Das Modul Wirtschafts- und Sozialpolitik wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

h) Im Aufbaumodul Methodenanwendungen in Pra-
xisfeldern, Spalte Titel der Lehrveranstaltung im 
Modul, wird im Titel der zweiten LV die Ziffer „I“ 
ersetzt durch die Ziffer „II“. 

i) Das Aufbaumodul Politikwissenschaft 3/5/7 wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

j) Das Basismodul Einzelwirtschaftliche Analyse 
wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung bei-
gefügte neue Fassung ersetzt. 

k) Das Aufbaumodul Politikwissenschaft 1/2/4/6 wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

l) Das Modul Sozioökonomische Vertiefung wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

m) Das Aufbaumodul Theoretische Philosophie wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 23 Duisburg/Essen, den 18.11.2025 Seite 1199 Nr. 173 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang  

Philosophie, Politikwissenschaft und Sozioökonomie 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 17. November 2025 



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1200 
 

 

n) Das Abschlussmodul Philosophie durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fas-
sung ersetzt. 

o) Das Wahlmodul PPE wird durch die als Anlage zu 
dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

p) Der Wortlaut zur Fußnote * wird wie folgt neu ge-
fasst: 

„Im Wahlmodul PPE werden zusammenhän-
gende Module aus den Bereichen Praktische Phi-
losophie, Theoretische Philosophie, Politikwis-
senschaft oder Sozioökonomie angeboten.“ 

q) Das Modul Bachelorarbeit wird durch die als An-
lage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung 
ersetzt. 

3. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

a) Beim Basismodul Einführung in die Makroökono-
mik, Spalte Modul wird der Wortlaut „Einführung 
in die Makroökonomik“ ersetzt durch den Wortlaut 
„Gesamtwirtschaftliche Analyse“. 

Des Weiteren wird in der Spalte Inhalte und Qua-
lifikationsziele, erster Gliederungspunkt das Wort 
„Makroökonomik“ ersetzt durch den Wortlaut „ge-
samtwirtschaftlichen Analyse“. 

b) Beim Basismodul Einführung in die Mikroökono-
mik, Spalte Modul wird der Wortlaut „Einführung 
in die Mikroökonomik“ ersetzt durch den Wortlaut 
„Einzelwirtschaftliche Analyse“. 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
11.12.2024. 
 
Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes 
oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 
 

Duisburg und Essen, den 17. November 2025 
 

Für die Rektorin 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Ulf Richter



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1201 
 

 

Auszug aus der Anlage 1: Studienplan: 

Zu Ziffer 1, Buchst. a): 

Basismodul Lo-
gik 

1/1 (P) 6 1 
Einführung in die 
Logik 

1/1 (P) VO 4   Klausur 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. b): 

Basismodul 
Konzepte der 
Sozioökono-
mie 

1/1 (P) 10 

1 

Ökonomisches 
Denken: Ge-
schichte, Kon-
zepte, Perspekti-
ven 

1/1 (P) VO (5) 2 

 

Portfolio  

2 Plurale Ökonomik 1/1 (P) VO (5) 2  

Auswahl aus 
dem Prü-
fungskatalog 
nach § 14 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. c): 

Basismodul 
Politik I: Inter-
nationale Be-
ziehungen und 
Politische The-
orie 

1/1 (P) 6 

2 
Einführung Inter-
nationale Bezie-
hungen  

1/1 (P) SE 2 

  Klausur 

2 
Einführung Politi-
sche Theorie 

1/1 (P) VO 2 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1202 
 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. d): 

Basismodul 
Politik II: Politi-
sche Systeme 
und Verglei-
chende Politik-
wissenschaft 

1/1 (P) 6 

3 
Einführung Verglei-
chende Politikwis-
senschaft 

1/1 (P) VO (3) 2 

  

Essay  

3 
Einführung Politi-
sche Systemlehre 

1/1 (P) SE (3) 2 Essay 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. e): 

Basismodul 
Gesamtwirt-
schaftliche 
Analyse 

1/1 (P) 8 

3 
Gesamtwirtschaft-
liche Analyse 

1/1 (P) VO 2 

  Klausur 

3 Übung 1/1 (P) ÜB 2 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. f): 

Aufbaumodul 
Praktische Phi-
losophie 

1/1 (P) 11 

3 
Politische, Rechts- 
und Sozialphiloso-
phie 

1/1 VO (3) 2 

 

Klausur 

Hausarbeit 
3 Normative Ethik 1/1 AK (4) 2  

4 
Seminar Praktische 
Philosophie 

1/1 SE (4) 2  

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1203 
 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. g): 

Basismodul 
Wirtschafts- 
und Sozialpoli-
tik 

1/1 (P) 8 

3 
Wahlseminar Sozi-
oökonomie 

1/1 (P) SE (5) 2 

 

 
Hausarbeit 
oder Portfo-
lio 

4 
Wirtschafts- und 
Sozialpolitik 

1/1 (P) SE (3) 2 Portfolio  

 

Zu Ziffer 1, Buchst. i): 

Aufbaumodul 
Politikwissen-
schaft 3/5/7 

1/3 (P) 7 4 

Vorlesung Aufbau-
modul  

1/3 (P) VO 2 Vorlesung und Se-
minar müssen zum 
selben Modul ge-
hören 

 

Auswahl aus 
dem Prü-
fungskatalog 
nach § 14  

Seminar Aufbau-
modul  

1/3 (P) SE 2 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. j): 

Basismodul 
Einzelwirt-
schaftliche 
Analyse 

1/1 (P) 8 4 

Einzelwirtschaftli-
che Analyse 

1/1 (P) VO 2 

  Klausur 

Übung 1/1 (P) ÜB 2 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. k): 

Aufbaumodul 
Politikwissen-
schaft 1/2/4/6 

1/4 (P) 7 5 

Vorlesung Aufbau-
modul  

1/4 (P) VO 2 Vorlesung und Se-
minar müssen zum 
selben Modul ge-
hören 

 

Auswahl aus 
dem Prü-
fungskatalog 
nach § 14  

Seminar Aufbau-
modul  

1/4 (P) SE 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1204 
 

 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. l): 

Sozioökonomi-
sche Vertie-
fung  

1/1 (P) 8 5 

Sozioökonomische 
Vertiefung I 

1/1 (P) SE (4) 2 

 

In dem Se-
minar, in 
dem nicht 
die Prü-
fungsleis-
tung abge-
legt wird, 
ist eine Stu-
dienleis-
tung zu er-
bringen: 
Hausarbeit 
oder Port-
folio 

Hausarbeit 
oder Portfo-
lio Sozioökonomische 

Vertiefung II 
1/1 (P) SE (4) 2 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. m) 

Aufbaumodul 
Theoretische 
Philosophie 

1/1 (P) 6 5 

Philosophische 
Anthropologie 

1/1 (P) VO (3) 2 

 

Klausur 

Hausarbeit 
Seminar Theoreti-
sche Philosophie 

1/1 (P) SE (3) 2  

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1205 
 

 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. n): 

Abschlussmo-
dul Philoso-
phie 

1/1 (P) 9 

5 
Wahlseminar Ab-
schlussmodul Phi-
losophie I 

1/4 (P) SE 2 

  
mündliche 
Prüfung 

6 
Wahlseminar Ab-
schlussmodul Phi-
losophie II 

1/4 (P) SE 2 

 

Zu Ziffer1, Buchst. o): 

Wahlmodul 
PPE* 

1/1 (P) 9 

6 
LV Wahlmodul PPE 
I 

1/x (P)*  2 
Studienleistung im 
Wahlmodul optio-
nal 

 

Hausarbeit 
oder Aus-
wahl aus dem 
Prüfungska-
talog nach 
§ 14 

6 
LV Wahlmodul PPE 
II 

1/x (P)*  2 

 

Zu Ziffer 1, Buchst. q): 

Bachelorarbeit 1/1 (P) 15 6 

Kolloquium zur Bachelorar-
beit 

1/1 (P) 
Kollo-
quium (3) 

2 
 Bachelorarbeit 

Bachelorarbeit (12) 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 173 Seite 1206 
 

 

 


